
Metoda identifikace kritických bodů v
cyklistické infrastruktuře skrze
analýzu velkých dat pro městské
plánování

Mgr. Jan Haruda



Metoda identifikace kritických bodů v
cyklistické infrastruktuře skrze
analýzu velkých dat pro městské
plánování

Mgr. Jan Haruda



motivace
přispět k řešení dílku stavu světa, splatit dluh za vzdělání, zodpovědnost pro děti







kvalita života
ve městě,

veřejný prostor



kvalita života
ve městě,

veřejný prostor

vztahy v
prostoru

Data, Strategické dokumenty,
Participace



Kde se pohybují lidé, proč a
jak?



urban byrocracy

Zdroj: uap.ipr.cz



urban democracy

Vizualizovaná data tras účastníků Výzvy Do práce na kole 2023, zdroj: mapa.prahounakole.cz



představa o budoucích cyklotrasách

Zdroj: uap.ipr.cz



Trasy průjezdů cyklistů - Praha, 2023

Vizualizovaná data tras účastníků Výzvy Do práce na kole 2023, zdroj: mapa.prahounakole.cz



cíl: splnit zadání
snížit produkci co2 ve městech, města hlavním znečišťovtelem světa, 

data eurostat 90% cest do vzdálenosti 4Km autem - zde klíč 





Zdroj: UN.org



EK - Strategie pro udržitelnou a inteligentní mobilitu
Městské plány udržitelné mobility
Národní strategie udržitelné mobility
Strategie rozvoje infrastruktury
Plány rozvoje venkova
koncept “Smart” city, 15min. města, města pro lidi

Vazba na strategické cíle a urbanistické koncepty



Zdaleka nejzávažnějším úkolem, který stojí před
odvětvím dopravy, je výrazně snížit

emise a dosáhnout vyšší udržitelnosti.



Vazba na dotace





Rozvoj cyklodopravy
=

 politické rozhodnutí



Rozvoj cyklodopravy
=

 strategické rozhodnutí



Vnímání opatření integračních opatření, výzkumná zpráva, AutoMat, 2024



Zdroj: Atlas aktivní mobility

80% jízd autem pod 4 Km



Jaká data použít a k čemu?



Trasy průjezdů cyklistů - Praha, 2023

Vizualizovaná data tras účastníků Výzvy Do práce na kole 2023, zdroj: mapa.prahounakole.cz



Z datasetů, zveřejňovaných Policí ČR o dopravních nehodách vybereme typy dopravních nehod z předem
definovanými atributy, tedy nehodami s účastí cyklisty.

Umístíme v GIS do mapového podkladu.

Vložíme očištěná anonymizovaná data o pohybu cyklistů městem. 

Hotspot analýzou v prostření GIS určíme ta místa, která vykazují shluky zvýšeného množství zadaných atributů na
hlavních dopravních trasách. Měřítko může být celé město, až do nejmenší úroveň např. konkrétní ulice nebo
křižovatky. 

Výstupem je Mapa kritických míst – kvalifikovaný podklad pro další práci na naplnění městského plánování
podloženého daty pro zatraktivění pobytové a přepravní kvality ve veřejném prostoru.

Budování cyklistických opatření mohou doplnit cílené zásahy do zvýšení prostupnosti a
bezpečnosti kritických míst na trase městem.

metodika



Anonymizovaná data o pohybu osob, DPNK 2021-
2023, zdroj: mapa.prahounakole.cz

Vizualizace dopravních nehod z dat Police ČR,
2015-2023, zdroj: Police ČR

Nový Jičín - vstupní data 



Klatovy - vstupní data 

Anonymizovaná data o pohybu osob, 2023, 
zdroj: strava.com

Vizualizace dopravních nehod z dat Police ČR,
2010-2024, zdroj: Police ČR

Klatovy - vstupní data 



Výstupvýstup 



Kritická místa v infrastruktuře z hlediska bezpečnosti
cyklistů v Praze 2010-2022



Matice zdrojů a cílů cest v Praze v 2023



kritické
místo 



Vizualizovaný model meziroční změny cyklistické přepravy 2023. vs. 2022, zdroj: umotional.com



Vůle něco dělat1.
Možnost být partnerským městem pro další spolupráci2.
Data - Nehody zdroj: Policie ČR, trasy  pohybu: vlastní průzkum, výzva
Do práce na kole, Strava

3.

Analýza kritických míst a priorit k zvýšení bezpečnosti a prostupnosti4.
Úprava veřejných prostor 5.
Měření a vyhodnocení dat po úpravě prostoru6.
Dobrá praxe - další realizace úprav7.

další kroky



Vůle něco dělat1.
Možnost být partnerským městem pro další spolupráci2.
Data - Nehody zdroj: Policie ČR, trasy  pohybu: vlastní průzkum, výzva
Do práce na kole, Strava

3.

Analýza kritických míst a priorit k zvýšení bezpečnosti a prostupnosti4.
Úprava veřejných prostor 5.
Měření a vyhodnocení dat po úpravě prostoru6.
Dobrá praxe - další realizace úprav7.

Děkuji za pozornost!



Metoda identifikace kritických bodů v
cyklistické infrastruktuře ve městě 

Mgr. Jan Haruda 
jan.haruda@socgeo.cz
730 151 224


